

# طرح نو

## شهرود



خودانتقادی  
سلیقه‌من  
در موقعیت‌هایی؛ بدبود  
احمدنجفی



جامعه‌توانمند  
فضای عمومی جامعه را نست  
به دارایی تغییر دهیم  
ارشدیر کزابد

### گپ روز

عضو «ادبشکده» تدبیر آب‌ایران\*  
در گفت‌وگو با «شهرود» مطرح کرد:  
لوم و پیشگامی نخبگان  
در حل بحران کم‌آبی

وضعیت منابع آب به مراتب بدتر شده است

طرح‌نوا مفاهیمی مثل خشکسالی و کمبود آب در ایران مسأله جدیدی نیست؛ بسیاری از نظریه‌پردازان یکی از علل توسعه‌یافتگی ایران نسبت به کشورهای دیگر را قرار گرفتن آن در ناحیه خشک و نیمه‌خشک کره‌خاکی قلمداد می‌کنند. کارشناسان محیط‌زیست از سال گذشته هشدارهای ورود اسیبان به یک دوره خشکسالی ۳۰ساله را مطرح کرده‌اند و مسئولان هم‌رقت‌رفته با بحران‌های شدن وضع کم‌آبی در کشور به فکر راه‌چاره افتاده‌اند. روز جهانی آب در ایران به دلیل تقارن با تعطیلات عید نوروز مغفول ماند. از آن‌جا که به دلیل کمبود بارندگی در پاییز و زمستان گذشته، مشکلات بسیاری در حوزه آب برای سال جاری پیش‌بینی می‌شود، مسئولان به هر نحوی تلاشی می‌کنند فرهنگ صرفه‌جویی در مصرف آب را بین مردم نهادینه کنند؛ چراکه بدون کاهش مصرف، عبور از بحران خشکسالی تقریباً غیرممکن است. در وضع کنونی تمهیداتی مثل چیرهبندی وضعی چندمسئله‌ای آب در استان‌ها و راه‌های پیش‌رو، دور از انتظار نیست. افرای نیست برای بگویم در سال جدید آب، اهمیت به مراتب بالاتر از مسائلی کلان اقتصادی یا سیاسی خواهد داشت. حسن روحانی، رئیس‌جمهوری در آخرین اظهاراتش درباره مسأله آب خطاب به مردم بدویزه ساکنان تهران گفت: اگرچه در روزهای اخیر نزولات آسمانی و رحمت الهی شامل حال مردم کشور شده اما نسبت به روند نزولات در بلندمدت هنوز ۲۰ درصد کاهشی وجود دارد لذا همچنان در مسیر خشکسالی قرار داریم. امسال سالی نیست که ذخیره آبی بالایی داشته باشیم و سدهای اطراف تهران وضع مناسبی ندارند. در مجموع تنها ۲۰ درصد ظرفیت این سدها آب دارد. بررسی آمار و اطلاعات بلندمدت برای بسیاری از نقاط کشور از جمله استان‌های کردستان، کرمانشاه، ایلام، خوزستان، لرستان، مازندران، قزوین، البرز، تهران، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، سمنان، خراسان جنوبی، یزد، شمال اصفهان، شمال کرمان، بخش‌های غربی هرمزگان و جنوب اردبیل نشان‌دهنده خشکسالی متوسط تا شدید است. کارشناسان این حوزه می‌گویند، اگر هر خانواده ایرانی ۱۰ درصد در مصرف آب صرفه‌جویی کنند، می‌توان امیدوار بود مشکلات تأمین آب برطرف شود. اما مسأله این است که فرهنگ صرفه‌جویی هنوز آنچنان که باید و شاید در میان مردم جا نیفتاده؛ به‌عبارتی‌بودن مسأله آب را فردی که در روستاهای کرمان زندگی می‌کند و چند ماهی از سال گذشته را با چیره‌بندی و بی‌آبی سپری کرده، قطعاً درک می‌کند؛ اما شهروندی که در تهران یا دیگر کلانشهرها ساکن است و هنوز با این تمهیدات مواجه نشده، شاید هنوز هم الگوهای مصرف گذشته را پیش گیرد. «حیاسانی چپانی» پژوهشگر آب و عضو آندشکده تدبیر آب‌ایران در گفت‌وگو با «شهرود» با اشاره به این که نباید به بارندگی‌های پراکنده دلخوش کرد، لزوم ورود نخبگان و سازمان‌های مردم‌نهاد برای مدیریت بحران خشکسالی و حل مسأله کم‌آبی در کشور را مورد تأکید قرار داد. مشروع گفت‌وگوی این عضو آندشکده تدبیر آب‌ایران با «شهرود» در ستور زیر آمده است.

ادامه در صفحه ۱۰



### نگاه روز

احیای ارزش‌ها  
راه رسیدن به جهان بهتر



نیره‌تولی  
جامعه‌شناس

یکی از آرزوهای بشر رسیدن به دنیایی بهتر است، جایی که بی‌ثباتی در آن با آرامش خاطر زندگی کرد. جهان بهتر، جهانی است که در ابعاد مختلف، توسعه‌یافته‌تر، مشارکت‌مندی، محیط‌زیست، حقوق شهروندی، حفظ منابع و منافع ملی در آن در نظر گرفته شود. چون هر کدام از این موارد در عرصه خودمهم هستند. در حقوق شهروندی، شهروندان در مقابل قانون و قانون در مقابل شهروندان وظایفی دارند که باید تکمیل آنها مورد توجه قرار گیرد. قانون باید برای همه شهروندان به‌طور یکسان اجرا شود و شهروندان هم باید تمام قوانین را رعایت کنند.

در سطح حق به شهروندان فضای شهری را باید به‌گونه‌ای طراحی کنند که حقوق شهروندان رعایت شود. در تهران، این کارشناسان بر بهبود شهروندان از فضای حق خود برای رفت‌وآمد محروم هستند. شورویخانه در این کارشناسان و مسئولان ما محکوم به خانه‌نشینی هستند چون بسترهای مناسب برای رفاه آنها در نظر گرفته نشده است. مسأله این شهر برای کودکان فضای نظارت‌گرفته‌ایم کودکان این شهر تنها می‌توانند در دستگاه‌های مشغول باری شوند و در سطح شهر فضایی برای این امر در اختیار ندارند. ماشاهاش پامیل شدن قوانین توسط شهروندان هم مستقیم و گاهی غیرمستقیم به برخی از شهروندان، حقوق دیگر شهروندان را نادیده می‌گیرد و متأسفانه نظارتی بر این موارد در نظر گرفته نمی‌شود. به‌نظر من نبود احساس امنیت در فضای شهر، جهان بدتری را رقم زده است.

در جهان بهتر، افراد تشنه به ریشه محیط‌زیست خود نمی‌زنند و محیط‌زیست فضایی است آرامش‌بخش برای زندگی. در جهان بهتر خیانت راحت است که قانون به‌طور یکسان برای همه اجرا می‌شود و تمام شهروندان مهارت زندگی اجتماعی را فرا گرفته‌اند. در جهان بهتر آگاهی‌بخشی به شهروندان جزو الزامات است. اگر جهان بهتر را مدنظر بگیریم، مگر قرار است انسان با آرامش خیال روی آن بنشیند، این مندی چهار پایه دارد که اگر هر کدام از آنها متأسب نباشند، محصل آن آرامش خیال خواهد شد: توسعه اقتصادی، توسعه اجتماعی و نیروی انسانی پایه‌های این مندی هستند. جهان بهتر، جهان پیشرفته‌ای است که قرار است با انسان می‌خواهد به آن برسد. البته این را باید در نظر گرفت که این پیشرفت همه‌جانبه‌باشد. انسانی که خواهان جهان بهتر است، علاوه بر جنبه‌های مختلف باید در زمینه اخلاق نیز پیشرفت کند.

جهان بهتر، جایی است که ساکنان آن احساسی کنند به‌طور خودکار نهادهای اجتماعی و مدنی خودشان را حفظ می‌کنند. در تهران بی‌وسه ماشاهاش حقوق همسایه و بانگهای گذرا به شهروندان شهری‌ها شده است. بیایم یاد فضای شهر فضایی امن باشد ما در شهر شکستهای موری قناد را در جامعه می‌بینیم و زمانی که این موری‌ها کور نشده‌اند، ماشاهاش جهان بهتر نخواهیم بود. متأسفانه هر کسی در هر موقعیتی که هست فقط منافع خود را در نظر می‌گیرد و این مهارت‌های مختلف وارد بازار کار شده‌اند طوری که امروز بسیاری از آنها هنرمند به شمار می‌آیند و برخی دیگر از آنها مانند افراد سالم در جامعه به کسب‌وکاری مشغولند اما همان‌ها در حله‌ها همسایه‌های خود داشته است. سدهایی که نمی‌گذارد فشار برابر بودن همه انسان‌ها در جامعه تبدیل به عمل شود. برای همه خواسته‌های اولیه‌شان هر از چندگاهی تیرتیر یکی از مهم‌ترین خیرها

محیط‌زیست اجرائی است.



# شغل‌هایی که از دسترس خارج می‌شوند

همراه با دلنوشته‌هایی از چند توان‌یاب



می‌شود مثل همین روزها که بیکاری معلولان در جامعه سروصدا زیادی ایجاد کرده و آنها را بار دیگر برای به دست آوردن حوقشان به تکلیف واکنخته است. گزارش پیش‌رو نگاهی است به آماری که طی این سال‌ها درباره تعداد توان‌یابان مطرح شده است. در کنار آن «محمدحسین جواد» عضو انجمن مسدک‌کاری، نمونه‌ای از تلاش‌های کشورهای توسعه‌یافته را برای ساختن یک جامعه توانمند را می‌گردد.

**تعداد ۲۷ هزار معلول تحت پوشش بهزیستی است که هر کدام ماهانه ۲۵ هزار تومان مستمری می‌گیرند. باقی افراد معلول یار انجمن‌های خصوصی عضو هستند یا به دلیل نقصی که دارند در کسب‌وکار و در از ۱۵ درصد از جمعیت ایران را آمارهای غیررسمی اما حدود ۴ تا ۵ درصد از آنها جزو می‌گردانند.**

**آمار معلولان، یک علامت‌سوال**  
آمار دقیقی از تعداد معلولان در کشور وجود ندارد. شاید به این دلیل که تنها درصد کمی از آنها از خدمات سازمان‌های توانبخشی استفاده می‌کنند. کسانی که تحت پوشش

بهزیستی هستند یا از هلال احمر خدمات می‌گیرند، نمی‌توانند جامعه آماری معلولان برای کشور باشند. تنها ۲۷ هزار معلول تحت پوشش بهزیستی است که هر کدام ماهانه ۲۵ هزار تومان مستمری می‌گیرند. باقی افراد معلول یار انجمن‌های خصوصی عضو هستند یا به دلیل نقصی که دارند در کسب‌وکار و در از ۱۵ درصد از جمعیت ایران را آمارهای غیررسمی اما حدود ۴ تا ۵ درصد از آنها جزو می‌گردانند. معلولان شدید جسمی و ذهنی هستند و با وجود تدوین «قانون حمایت از حقوق معلولان»، همچنان برای به دست آوردن حقوق شهروندی خود در همه زمینه‌ها، مثل به دست آوردن یک شغل مناسب، تلاشی می‌کنند. برای همین هم رئیس

ادامه در صفحه ۱۱